



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FLORICULTURA, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE ARRANJOS FLORAIS E COROAS FÚNEBRES, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS, INSTITUCIONAIS E PROTOCOLARES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN

UNID. INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS

REFERÊNCIA EXTERNA: OFÍCIO Nº 014/2026

PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

CONCLUSÃO: 05/02/2026



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f22d>

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN

**1 - DADOS DO ORÇAMENTO**

NOME: CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FLORICULTURA
NÚMERO: 50488/00134
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FLORICULTURA, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE ARRANJOS FLORAIS E COROAS FÚNEBRES, DESTINADOS A ATENDER ÀS NECESSIDADES ADMINISTRATIVAS, INSTITUCIONAIS E PROTOCOLARES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN
UNID. INTERESSADA: CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
ORÇAMENTISTA: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
REFERÊNCIA EXTERNA: OFÍCIO Nº 014/2026
PARAMETRO(S): CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 05/02/2026

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	ARRANJO MÉDIO DE FLORES NATURAIS PARA TRIBUNA COMPOSTO POR MARGARIDAS, ÁSTER, TANGO E FOLHAGENS, COM BASE EM ESPUMA FLORAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X15CM.	UNIDADE	10,00	123,06	1.230,60
00/002	ARRANJO GRANDE DE FLORES NATURAIS PARA USO NO CHÃO, PARA ORNAMENTAÇÃO EM FRENTE A MESA DE SOLENIDADE COMPOSTO POR MARGARIDAS, LISIANTUS, TANGO, ÁSTER E FOLHAGENS, COM BASE DE ESPUMA FLORAL MEDINDO 75X110CM	UNIDADE	10,00	161,38	1.613,80
00/003	ARRANJO PEQUENO CASCATA DE FLORES NATURAIS NA LATERAL DA MESA SOLENE, COMPOSTO POR MARGARIDAS, ÁSTER, TANGO E COM TOQUE DE ASTROMELIA E FOLHAGENS, BASE DE ESPUMA FLORAL, MEDINDO 40X60CM.	UNIDADE	10,00	103,43	1.034,30
00/004	COROA FÚNEBRE DE FLORES NATURAIS TAM M, COMPOSTO POR MARGARIDAS, TANGO, CALÁBRIA, FOLHAGENS E FAIXA NA COR BRANCA, COM INSCRIÇÃO DE "VOTOS DE PESAR/PODER LEGISLATIVO" GRAVADOS EM LETRA MAIÚSCULA NA COR PRETA, DENTRO DE UMA EMBALAGEM PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X60CM.	UNIDADE	5,00	207,25	1.036,25
00/005	RAMALHETE FÚNEBRE DE FLORES NATURAIS TAM G, COMPOSTO POR MARGARIDAS, TANGO, CALÁBRIA, FOLHAGENS E FAIXA DE COR BRANCA, COM INSCRIÇÃO DE "VOTOS DE PESAR/PODER LEGISLATIVO" GRAVADOS EM LETRA MAIÚSCULA NA COR PRETA. DENTRO DE UMA EMBALAGEM PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X60CM.	UNIDADE	5,00	146,50	732,50
00/006	OPÇÃO DE BOTÃO (ROSA) NATURAL: ROSA VERMELHA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CREPOM OU EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, FINALIZADO COM LAÇO DE FITA	UNIDADE	30,00	29,33	879,90
VALOR GLOBAL					6.527,35



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f22d>

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN

**3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS****ITEM DA COTAÇÃO**

LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: ARRANJO MÉDIO DE FLORES NATURAIS PARA TRIBUNA COMPOSTO POR MARGARIDAS, ÁSTER, TANGO E FOLHAGENS, COM BASE EM ESPUMA FLORAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X15CM.
--------------------------	---

JÚZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
7	R\$ 127,11	36,45	R\$ 90,67 (DP - MÉDIA)	R\$ 163,57 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE BIGUACU / 09002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA ... / MARIA NOIVAS ALUGUEL DE TRAJES LTDA-ME - 04.063.438/0001-70	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO / FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO / FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10	MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D / IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE Blumenau - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD., / ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39	DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / 57630701 PATRICIA FREITAS DE SOUZA - 57.630.701/0001-21
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	828/9230800/0153100/02502025	368/6237300/0119100/00342025	368/6237300/0119100/00342025	100/9156900/0163100/01222025	826/6295800/0102100/00132025	000/0141 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	15/12/2025	08/03/2025	08/03/2025	29/08/2025	12/02/2025	06/02/2025
PREÇO	R\$ 83,3300	R\$ 95,0000	R\$ 98,0000	R\$ 117,3000	R\$ 150,0000	R\$ 155,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
AMOSTRAS	07					
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D / IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39					
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	100/9156900/0163100/01222025					
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR					
MARCA						
DATA	29/08/2025					
PREÇO	R\$ 191,2000					
SITUAÇÃO	EXPURGADA					

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA SANEADA	MEDIANA SANEADA	MÉTODO ADOTADO
5	25,28	20,54%	R\$ 95,00	R\$ 123,06	R\$ 117,30	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS****ENTIDADE: MUNICÍPIO DE BIGUACU / 09002 - FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. DA EDUCAÇÃO BÁSICA ...****CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82892308000153-1-000250/2025**

Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-be45-000d3ac1f22d>

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO/ATA: 828/9230800/0153100/02502025	DATA: 15/12/2025	
LOTE/ITEM: 9/9		
DESCRIÇÃO: ARRANJOS FLORAIS E PLANTAS - ARRANJOS NATURAIS OU ARTIFICIAIS, ELABORADOS COM FLORES E FOLHAGENS VARIADAS, POSICIONADOS EM PONTOS ESTRATÉGICOS (MESA DE HONRA, ENTRADA, PALCO E ÁREAS DE CONVIVÊNCIA). INCLUI TAMBÉM ALGUMAS PLANTAS DECORATIVAS PARA COMPOR O PAISAGISMO INTERNO.		
QUANTIDADE: 12,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 83,33	VALOR TOTAL: R\$ 999,96
FORNECEDOR: MARIA NOIVAS ALUGUEL DE TRAJES LTDA-ME - 04.063.438/0001-70		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/82892308000153/2025/000250		
DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000034/2025		
PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00342025	DATA: 08/03/2025	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FLORES - TIPO ARRANJO DE FLORES NATURAIS, DE MESA, ALTURA DE 0,25 A 0,30M X LARGURA DE 1,9 A 2M, COM CAIMENTO DE 0,20 A 0,25M, ADMITINDO-SE UMA VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ARRANJO COMPOSTO EM ESPUMA FLORAL, FLORES FRESCAS E DA ESTAÇÃO, PODENDO SER DAS ESPÉCIES ROSAS, LÍRIOS, CRISÂNTEMOS, ORQUÍDEA, ASTROMÉLIAS, LISIANTHUS, GÉRBERAS, ANTÚRIOS, TANGO, ASTER, GYPSOPHILA. COMPLEMENTO VERDE: PODENDO SER CAMÉLIA, RUSCUS, ASPAGO VASSOURA, RENDA-PORTUGUESA, EUCALIPTO.		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 95,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.850,00
FORNECEDOR: FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000034		
DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000034/2025		
PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00342025	DATA: 08/03/2025	
LOTE/ITEM: 4/4		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA EM VASO: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FLORES - DO TIPO ARRANJO, FLORES NATURAIS, EM VASOS DE VIDRO, DIMENSÕES ALTURA DE 0,3 A 0,4M X COMPRIMENTO DE 0,5 A 0,6M, ADMITINDO-SE UMA VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ARRANJO COMPOSTO EM ESPUMA FLORAL MONTADO EM VASO TRANSLÚCIDO (PODENDO SER VIDRO, ACRÍLICO OU OUTRO MATERIAL QUE VISUALMENTE REMETA AO VIDRO), FLORES FRESCAS E DA ESTAÇÃO, PODENDO SER DAS ESPÉCIES ROSAS, LÍRIOS, CRISÂNTEMOS, ORQUÍDEA, ASTROMÉLIAS, LISIANTHUS, GÉRBERAS, ANTÚRIOS, TANGO, ASTER, GYPSOPHILA. COMPLEMENTO VERDE: PODENDO SER CAMÉLIA, RUSCUS, ASPAGO VASSOURA, RENDA-PORTUGUESA, EUCALIPTO.		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 98,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.940,00
FORNECEDOR: FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000034		
DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10091569000163-1-000122/2025		



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestodeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-bc45-000d3ec1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



PREGÃO/ATA: 100/9156900/0163100/01222025	DATA: 29/08/2025	
LOTE/ITEM: 93/93		
DESCRIÇÃO: ARRANJOS FLORAIIS AÉREOS (COM FOLHAGENS NATURAIS): ARRANJOS SUSPENSOS COM FOLHAGENS NATURAIS VARIADAS (COMO COSTELA-DE-ADÃO, SAMAMBAIA E DRACENA), COM ESTRUTURA LEVE E FIXAÇÃO NO TETO OU LATERAIS DA COBERTURA DO PALCO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,80CM.		
QUANTIDADE: 16,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 117,30	VALOR TOTAL: R\$ 1.876,80
FORNECEDOR: IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/000122		

DADOS DA AMOSTRA 05	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
SITUAÇÃO: VALIDADA		
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82662958000102-1-000013/2025		
PREGÃO/ATA: 826/6295800/0102100/00132025	DATA: 12/02/2025	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA DE AUTORIDADE, COMPOSTO POR FLORES CAMPESTRES NATURAIS MAIS COMPLEMENTOS / APROXIMADAMENTE 75 UNIDADES DE FLOR / MEDIDAS APROXIMADAS: MEDINDO 1M DE DIÂMETRO E 50 CM DE ALTURA.		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 150,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.500,00
FORNECEDOR: ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2025/000013		

DADOS DA AMOSTRA 06	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
SITUAÇÃO: VALIDADA		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33250257630701000121550010000000141238027471		
PREGÃO/ATA: 000/0141 000/0000	DATA: 06/02/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES NATURAIS - MINI ORQUÍDEA: TIPO: PHALAEOPSIS EM VASO DE QUADRADO DE VIDRO - 6029021 - MUDAS DE PLANTAS ORNAMENTAIS ORQUÍDEAS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 155,00	VALOR TOTAL: R\$ 310,00
FORNECEDOR: 57630701 PATRICIA FREITAS DE SOUZA - 57.630.701/0001-21		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33250257630701000121550010000000141238027471/		

DADOS DA AMOSTRA 07	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
SITUAÇÃO: EXPURGADA		
A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10091569000163-1-000122/2025		
PREGÃO/ATA: 100/9156900/0163100/01222025	DATA: 29/08/2025	
LOTE/ITEM: 24/24		
DESCRIÇÃO: ARRANJOS DE FLORES NATURAIS: ARRANJOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 1 METRO DE ALTURA, COM BASE FIXA.		
QUANTIDADE: 6,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 191,20	VALOR TOTAL: R\$ 1.147,20



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d30c1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



FORNECEDOR: IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/000122>

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 002
DESCRIÇÃO DO ITEM: ARRANJO GRANDE DE FLORES NATURAIS PARA USO NO CHÃO, PARA ORNAMENTAÇÃO EM FRENTE A MESA DE SOLENIIDADE COMPOSTO POR MARGARIDAS, LISIANTUS, TANGO, ÁSTER E FOLHAGENS, COM BASE DE ESPUMA FLORAL MEDINDO...

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
8	R\$ 156,23	50,11	R\$ 106,12 (DP - MÉDIA)	R\$ 206,35 (DP + MÉDIA)	3

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCPIGO / FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCPIGO / FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D / IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39	FUNDAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD.. / ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39	DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / 57630701 PATRICIA FREITAS DE SOUZA - 57.630.701/0001-21	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D / IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	368/6237300/0119100/00342025	368/6237300/0119100/00342025	100/9156900/0163100/01222025	826/6295800/0102100/00132025	000/0141 000/0000	100/9156900/0163100/01222025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	08/03/2025	08/03/2025	29/08/2025	12/02/2025	06/02/2025	29/08/2025
PREÇO	R\$ 95,0000	R\$ 98,0000	R\$ 117,3000	R\$ 150,0000	R\$ 155,0000	R\$ 191,2000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
AMOSTRAS	07	08				
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D / IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39	CANOAS CAMARA DE VEREADORES / 931586 - CAMARA MUNICIPAL DE CANOAS/RS - PNCPIRS.. / RUMI NIHO (FLORICULTURA BEIJA-FLOR) - 97.197.818/0001-88				
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	100/9156900/0163100/01222025	897/6853500/0110100/00042025				
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR				
MARCA						
DATA	29/08/2025	19/03/2025				
PREÇO	R\$ 193,4000	R\$ 250,0000				
SITUAÇÃO	VALIDADA	EXPURGADA				

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA SANEADA	MEDIANA SANEADA	MÉTODO ADOTADO
5	28,38	17,59%	R\$ 117,30	R\$ 161,38	R\$ 155,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cetodeprecos.com/cotacao/pdf/1/102954-0f63-6142-bc45-000d3ec1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000034/2025		
PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00342025	DATA: 08/03/2025	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FLORES - TIPO ARRANJO DE FLORES NATURAIS, DE MESA, ALTURA DE 0,25 A 0,30M X LARGURA DE 1,9 A 2M, COM CAIMENTO DE 0,20 A 0,25M, ADMITINDO-SE UMA VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ARRANJO COMPOSTO EM ESPUMA FLORAL, FLORES FRESCAS E DA ESTAÇÃO, PODENDO SER DAS ESPÉCIES ROSAS, LÍRIOS, CRISÂNTEMOS, ORQUÍDEA, ASTROMÉLIAS, LISIANTHUS, GÉRBERAS, ANTÚRIOS, TANGO, ASTER, GYPSOPHILA. COMPLEMENTO VERDE: PODENDO SER CAMÉLIA, RUSCUS, ASPAGO VASSOURA, RENDA-PORTUGUESA, EUCALIPTO.		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 95,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.850,00
FORNECEDOR: FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000034		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: EXPURGADA A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000034/2025		
PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00342025	DATA: 08/03/2025	
LOTE/ITEM: 4/4		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA EM VASO: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FLORES - DO TIPO ARRANJO, FLORES NATURAIS, EM VASOS DE VIDRO, DIMENSÕES ALTURA DE 0,3 A 0,4M X COMPRIMENTO DE 0,5 A 0,6M, ADMITINDO-SE UMA VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ARRANJO COMPOSTO EM ESPUMA FLORAL MONTADO EM VASO TRANSLÚCIDO (PODENDO SER VIDRO, ACRÍLICO OU OUTRO MATERIAL QUE VISUALMENTE REMETA AO VIDRO), FLORES FRESCAS E DA ESTAÇÃO, PODENDO SER DAS ESPÉCIES ROSAS, LÍRIOS, CRISÂNTEMOS, ORQUÍDEA, ASTROMÉLIAS, LISIANTHUS, GÉRBERAS, ANTÚRIOS, TANGO, ASTER, GYPSOPHILA. COMPLEMENTO VERDE: PODENDO SER CAMÉLIA, RUSCUS, ASPAGO VASSOURA, RENDA-PORTUGUESA, EUCALIPTO.		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 98,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.940,00
FORNECEDOR: FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000034		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10091569000163-1-000122/2025		
PREGÃO/ATA: 100/9156900/0163100/01222025	DATA: 29/08/2025	
LOTE/ITEM: 93/93		
DESCRIÇÃO: ARRANJOS FLORAIS AÉREOS (COM FOLHAGENS NATURAIS): ARRANJOS SUSPENSOS COM FOLHAGENS NATURAIS VARIADAS (COMO COSTELA-DE-ADÃO, SAMAMBAIA E DRACENA), COM ESTRUTURA LEVE E FIXAÇÃO NO TETO OU LATERAIS DA COBERTURA DO PALCO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,80CM.		
QUANTIDADE: 16,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 117,30	VALOR TOTAL: R\$ 1.876,80
FORNECEDOR: IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/000122		

DADOS DA AMOSTRA 04		
----------------------------	--	--



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f03-6142-0e45-000d30c1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82662958000102-1-000013/2025		
PREGÃO/ATA: 826/6295800/0102100/00132025	DATA: 12/02/2025	
LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA DE AUTORIDADE, COMPOSTO POR FLORES CAMPESTRES NATURAIS MAIS COMPLEMENTOS / APROXIMADAMENTE 75 UNIDADES DE FLOR / MEDIDAS APROXIMADAS: MEDINDO 1M DE DIÂMETRO E 50 CM DE ALTURA.		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 150,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.500,00
FORNECEDOR: ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2025/000013		

DADOS DA AMOSTRA 05

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: DIRETORIA DE ABASTECIMENTO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33250257630701000121550010000000141238027471		
PREGÃO/ATA: 000/0141 000/0000	DATA: 06/02/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES NATURAIS - MINI ORQUIDEA: TIPO: PHALAENOPSIS EM VASO DE QUADRADO DE VIDRO - 6029021 - MUDAS DE PLANTAS ORNAMENTAIS ORQUÍDEAS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 155,00	VALOR TOTAL: R\$ 310,00
FORNECEDOR: 57630701 PATRICIA FREITAS DE SOUZA - 57.630.701/0001-21		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33250257630701000121550010000000141238027471/		

DADOS DA AMOSTRA 06

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10091569000163-1-000122/2025		
PREGÃO/ATA: 100/9156900/0163100/01222025	DATA: 29/08/2025	
LOTE/ITEM: 24/24		
DESCRIÇÃO: ARRANJOS DE FLORES NATURAIS: ARRANJOS MEDINDO APROXIMADAMENTE 1 METRO DE ALTURA, COM BASE FIXA.		
QUANTIDADE: 6,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 191,20	VALOR TOTAL: R\$ 1.147,20
FORNECEDOR: IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/000122		

DADOS DA AMOSTRA 07

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10091569000163-1-000122/2025		
PREGÃO/ATA: 100/9156900/0163100/01222025	DATA: 29/08/2025	
LOTE/ITEM: 34/34		



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistemp.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d30c1f22d>

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: ARRANJOS AÉREOS FLORAIS (TETO DO SALÃO): DISTRIBUÍDOS EM PONTOS ESTRATÉGICOS DO TETO, CONFECCIONADOS COM MARGARIDAS E JASMINS NATURAIS, COM ESTRUTURA DE FIXAÇÃO SUSPensa E SUPORTE DE ESPUMA FLORAL PARA HIDRATAÇÃO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 80CM DE LARGURA.

QUANTIDADE: 16,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 193,40 **VALOR TOTAL:** R\$ 3.094,40

FORNECEDOR: IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/000122>

DADOS DA AMOSTRA 08**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 08 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CANOAS CAMARA DE VEREADORES / 931586 - CAMARA MUNICIPAL DE CANOAS/RS - PNCP/RS...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 89768535000110-1-000004/2025

PREGÃO/ATA: 897/6853500/0110100/00042025

DATA: 19/03/2025

LOTE/ITEM: 1002/1002

DESCRIÇÃO: ARRANJO BAIXO DE FLORES NATURAIS GRANDE

QUANTIDADE: 7,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 250,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.750,00

FORNECEDOR: RUMI NIIHO (FLORICULTURA BEIJA-FLOR) - 97.197.818/0001-88

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/89768535000110/2025/000004>

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 08 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
003

DESCRIÇÃO DO ITEM:

ARRANJO PEQUENO CASCATA DE FLORES NATURAIS NA LATERAL DA MESA SOLENE, COMPOSTO POR MARGARIDAS, ÁSTER, TANGO E COM TOQUE DE ASTROMELIA E FOLHAGENS, BASE DE ESPUMA FLORAL, MEDINDO 40X60CM.

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 115,07	21,90	R\$ 93,17 (DP - MÉDIA)	R\$ 136,98 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO / FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10	CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO / FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10	MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D / IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD. / ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	368/6237300/0119100/00342025	368/6237300/0119100/00342025	100/9156900/0163100/01222025	826/6295800/0102100/00132025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	08/03/2025	08/03/2025	29/08/2025	12/02/2025
PREÇO	R\$ 95,0000	R\$ 98,0000	R\$ 117,3000	R\$ 150,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistemab.cesitadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ee45-000d3ec1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA SANEADA	MEDIANA SANEADA	MÉTODO ADOTADO
3	9,88	9,55%	R\$ 95,00	R\$ 103,43	R\$ 98,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000034/2025

PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00342025

DATA: 08/03/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FLORES - TIPO ARRANJO DE FLORES NATURAIS, DE MESA, ALTURA DE 0,25 A 0,30M X LARGURA DE 1,9 A 2M, COM CAIMENTO DE 0,20 A 0,25M, ADMITINDO-SE UMA VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ARRANJO COMPOSTO EM ESPUMA FLORAL, FLORES FRESCAS E DA ESTAÇÃO, PODENDO SER DAS ESPÉCIES ROSAS, LÍRIOS, CRISÂNTEMOS, ORQUÍDEA, ASTROMÉLIAS, LISIANTHUS, GÉRBERAS, ANTÚRIOS, TANGO, ASTER, GYPSOPHILA. COMPLEMENTO VERDE: PODENDO SER CAMÉLIA, RUSCUS, ASPAGO VASSOURA, RENDA-PORTUGUESA, EUCALIPTO.

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 95,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.850,00

FORNECEDOR: FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000034>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CRISTALINA CAMARA MUNICIPAL / 1 - CAMARA MUNICIPAL DE CRISTALINA - PNCP/GO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 36862373000119-1-000034/2025

PREGÃO/ATA: 368/6237300/0119100/00342025

DATA: 08/03/2025

LOTE/ITEM: 4/4

DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA EM VASO: ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: FLORES - DO TIPO ARRANJO, FLORES NATURAIS, EM VASOS DE VIDRO, DIMENSÕES ALTURA DE 0,3 A 0,4M X COMPRIMENTO DE 0,5 A 0,6M, ADMITINDO-SE UMA VARIAÇÃO DE 10% PARA MAIS OU PARA MENOS, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE REFERÊNCIA, ARRANJO COMPOSTO EM ESPUMA FLORAL MONTADO EM VASO TRANSLÚCIDO (PODENDO SER VIDRO, ACRÍLICO OU OUTRO MATERIAL QUE VISUALMENTE REMETA AO VIDRO), FLORES FRESCAS E DA ESTAÇÃO, PODENDO SER DAS ESPÉCIES ROSAS, LÍRIOS, CRISÂNTEMOS, ORQUÍDEA, ASTROMÉLIAS, LISIANTHUS, GÉRBERAS, ANTÚRIOS, TANGO, ASTER, GYPSOPHILA. COMPLEMENTO VERDE: PODENDO SER CAMÉLIA, RUSCUS, ASPAGO VASSOURA, RENDA-PORTUGUESA, EUCALIPTO.

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 98,00

VALOR TOTAL: R\$ 2.940,00

FORNECEDOR: FLORICULTURA CANTINHO VERDE LTDA - 04.155.138/0001-10

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/36862373000119/2025/000034>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10091569000163-1-000122/2025

PREGÃO/ATA: 100/9156900/0163100/01222025

DATA: 29/08/2025

LOTE/ITEM: 93/93



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadaprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f93-6142-ee45-000d3ac1f22d>

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: ARRANJOS FLORAIS AÉREOS (COM FOLHAGENS NATURAIS): ARRANJOS SUSPENSOS COM FOLHAGENS NATURAIS VARIADAS (COMO COSTELA-DE-ADÃO, SAMAMBAIA E DRACENA), COM ESTRUTURA LEVE E FIXAÇÃO NO TETO OU LATERAIS DA COBERTURA DO PALCO. MEDINDO APROXIMADAMENTE 0,80CM.

QUANTIDADE: 16,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 117,30 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.876,80

FORNECEDOR: IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/000122>

DADOS DA AMOSTRA 04**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82662958000102-1-000013/2025

PREGÃO/ATA: 826/6295800/0102100/00132025

DATA: 12/02/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES PARA MESA DE AUTORIDADE, COMPOSTO POR FLORES CAMPESTRES NATURAIS MAIS COMPLEMENTOS / APROXIMADAMENTE 75 UNIDADES DE FLOR / MEDIDAS APROXIMADAS: MEDINDO 1M DE DIÂMETRO E 50 CM DE ALTURA.

QUANTIDADE: 10,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 150,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.500,00

FORNECEDOR: ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2025/000013>

JUSTIFICATIVA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
004

DESCRIÇÃO DO ITEM:

COROA FÚNEBRE DE FLORES NATURAIS TAM M, COMPOSTO POR MARGARIDAS, TANGO, CALÁBRIA, FOLHAGENS E FAIXA NA COR BRANCA, COM INSCRIÇÃO DE "VOTOS DE PESAR/PODER LEGISLATIVO" GRAVADOS EM LETRA MAIÚSCULA ...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
7	R\$ 223,71	64,86	R\$ 158,85 (DP - MÉDIA)	R\$ 288,58 (DP + MÉDIA)	3

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DO EXERCITO - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS - CONTROLADORIA GERAL DA / DFLORES FLORES E PLANTAS LTDA - 29.853.493/0001-94	NEROPOLIS CAMARA MUNICIPAL / 11 - CAMARA MUNICIPAL DE NEROPOLIS - PNCP/GO / GUSTAVO GOMES AFONSO - 43.979.875/0001-90	CÂMARA MUNICIPAL - 1 - LUIS GOMES/RN / 43.330.835 PEDRO LUCAS COSTA LIMA MAIA	GRUPAMENTO E INF-EST E APOIO S.J.C GIA-SJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / FLORICULTURA YOSHIDA LTDA-ME - 50.917.350/0001-95	MUNICIPIO DE DOUTOR PEDRINHO / 02001 - GABINETE DO PREFEITO - PNCP/SC / ERALDO BARON 69427038934 - 34.185.367/0001-49	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD... / ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/5331 000/0000	037/2558700/0194100/00972025	202/50416011 000/0000	005/4031 000/0000	793/7377500/0162100/00682025	826/6295800/0102100/00132025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	06/02/2025	19/08/2025	08/05/2025	06/03/2025	03/03/2025	12/02/2025
PREÇO	R\$ 132,0000	R\$ 170,0000	R\$ 179,0000	R\$ 200,0000	R\$ 280,0000	R\$ 300,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA
AMOSTRAS	07					



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistemacostadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ec1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / FLORICULTURA PARAISO LTDA - 40.557.340/0001-32
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	016/9371 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA	
DATA	20/02/2025
PREÇO	R\$ 305,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA SANEADA	MEDIANA SANEADA	MÉTODO ADOTADO
4	43,39	20,94%	R\$ 170,00	R\$ 207,25	R\$ 189,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: EXPURGADA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DO EXERCITO - SECRETARIA DE ECONOMIA E FINANÇAS - CONTROLADORIA GERAL DA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53250229853493000194550010000015331111059786

PREGÃO/ATA: 001/5331 000/0000

DATA: 06/02/2025

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: COROA DE FLORES - 6039000 - FLORES E SEUS BOTÕES, SECOS, ETC, CORTADOS PARA BUQUÊS, ETC.

QUANTIDADE: 1,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 132,00

VALOR TOTAL: R\$ 132,00

FORNECEDOR: DFLORES FLORES E PLANTAS LTDA - 29.853.493/0001-94

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53250229853493000194550010000015331111059786/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: NEROPOLIS CAMARA MUNICIPAL / 11 - CAMARA MUNICIPAL DE NEROPOLIS - PNCP/GO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03725587000194-1-000097/2025

PREGÃO/ATA: 037/2558700/0194100/00972025

DATA: 19/08/2025

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: COROA DE FLORES.

QUANTIDADE: 8,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 170,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.360,00

FORNECEDOR: GUSTAVO GOMES AFONSO - 43.979.875/0001-90

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/03725587000194/2025/000097>

DADOS DA AMOSTRA 03



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: E-PUBLICA			
ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL - 1 - LUIS GOMES/RN			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2025.04.16.011			
PREGÃO/ATA: 202/50416011 000/0000		DATA: 08/05/2025	
LOTE/ITEM: 19/19			
DESCRIÇÃO: COROA DE FLORES NATURAIS			
QUANTIDADE: 10,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 179,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.790,00
FORNECEDOR: 43.330.835 PEDRO LUCAS COSTA LIMA MAIA -			
LINK: https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/luis_gomes/portal			

DADOS DA AMOSTRA 04		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
SITUAÇÃO: VALIDADA			
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: GRUPAMENTO E INF-EST E APOIO S.J.C GIA-SJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250350917350000195550010000054031971250993			
PREGÃO/ATA: 005/4031 000/0000		DATA: 06/03/2025	
LOTE/ITEM: 3			
DESCRIÇÃO: COROA DE FLORES. TAMANHO: 130CM DIÂMETRO. FLORES: CRISÂNTEMOS, GÉRBERAS, XENAS, FOLHAGENS. - 6031900 - OUTROS FLORES E SEUS BOTÕES, CORTADOS PARA BUQUÊS, ORNAMENTAIS FRESCOS			
QUANTIDADE: 8,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 200,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.600,00
FORNECEDOR: FLORICULTURA YOSHIDA LTDA-ME - 50.917.350/0001-95			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250350917350000195550010000054031971250993/			

DADOS DA AMOSTRA 05		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
SITUAÇÃO: VALIDADA			
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
ENTIDADE: MUNICIPIO DE DOUTOR PEDRINHO / 02001 - GABINETE DO PREFEITO - PNCP/SC			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 79373775000162-1-000068/2025			
PREGÃO/ATA: 793/7377500/0162100/00682025		DATA: 03/03/2025	
LOTE/ITEM: 1/1			
DESCRIÇÃO: COROA DE FLORES			
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 280,00	VALOR TOTAL: R\$ 560,00
FORNECEDOR: ERALDO BARON 69427038934 - 34.185.367/0001-49			
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/79373775000162/2025/000068			

DADOS DA AMOSTRA 06		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
SITUAÇÃO: EXPURGADA			
A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.			
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82662958000102-1-000013/2025			
PREGÃO/ATA: 826/6295800/0102100/00132025		DATA: 12/02/2025	
LOTE/ITEM: 1/1			



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cesiadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DESCRIÇÃO: COROA DE FLORES PARA HOMENAGENS PÓSTUMAS / COM APROXIMADAMENTE 150 FLORES NOBRES NATURAIS MAIS COMPLEMENTOS / TAMANHO APROXIMADO DE 1,20 METROS DE DIÂMETRO / FAIXA COM OS DIZERES: "HOMENAGENS FURB".

QUANTIDADE: 15,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 300,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 4.500,00

FORNECEDOR: ARTE FLORAL SC LTDA - 78.328.887/0001-39

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2025/000013>

DADOS DA AMOSTRA 07

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29250240557340000132550010000169371314227841

PREGÃO/ATA: 016/9371 000/0000

DATA: 20/02/2025

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: COROA DE FLORES PARA HOMENAGEM FUNEBRE -META 1601008 - 6039000 - FLORES E SEUS BOTÕES, SECOS, ETC, CORTADOS PARA BUQUÊS, ETC.

QUANTIDADE: 14,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 305,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 4.270,00

FORNECEDOR: FLORICULTURA PARAISO LTDA - 40.557.340/0001-32

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29250240557340000132550010000169371314227841/>

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 07 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:
005

DESCRIÇÃO DO ITEM:
RAMALHETE FÚNEBRE DE FLORES NATURAIS TAM G, COMPOSTO POR MARGARIDAS, TANGO, CALÁBRIA, FOLHAGENS E FAIXA DE COR BRANCA, COM INSCRIÇÃO DE "VOTOS DE PESAR/PODER LEGISLATIVO" GRAVADOS EM LETRA MAIÚSC...

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
8	R\$ 145,70	27,34	R\$ 118,35 (DP - MÉDIA)	R\$ 173,05 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05	06
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D / IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39	CAMARA MUNICIPAL DE CACADOR / 14 - CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇADOR - PNC/SC / ADRIANA BOMBASSARO - 04.081.267/0001-01	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAVILHA / 1 - CÂMARA MUNICIPAL MARAVILHA - / NARDI DECORACOES LTDA - 14.131.252/0001-64	CENTRO DE INTENDENCIA TECNOLOGICO DA MARINHA EM SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL / ANSAH COMERCIO LTDA - 54.496.178/0001-02	CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FLORES DA CUNHA / 48101 - CM DE FLORES DA CUNH / ALINE ONZZI 81274629004 - 12.466.984/0001-80	MUSEU HISTORICO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / BORGON COMERCIO & SERVICOS LTDA - 17.650.203/0001-26
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	100/9156900/0163100/01222025	002/8468900/0123100/00492025	784/8522400/0128100/00572025	000/2001 000/0000	009/4491200/0111100/00192025	000/0091 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	29/08/2025	15/05/2025	21/11/2025	06/05/2025	04/03/2025	12/05/2025
PREÇO	R\$ 99,1000	R\$ 120,0000	R\$ 130,0000	R\$ 141,0000	R\$ 150,0000	R\$ 165,0000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
AMOSTRAS	07	08				



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestodcprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f63-6142-ee45-000d3ec1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ / 55.147.663 EVANDRO SOARES DE SOUSA - 55.147.663/0001-25	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / DAYFLORES.COM COMERCIO DE FLORES LTDA - 29.597.951/0001-71
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	101/84415890 000/0000	100/24539890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA		
DATA	06/05/2025	08/07/2025
PREÇO	R\$ 173,0000	R\$ 187,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA SANEADA	MEDIANA SANEADA	MÉTODO ADOTADO
6	18,54	12,65%	R\$ 120,00	R\$ 146,50	R\$ 145,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICIPIO DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ D...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 10091569000163-1-000122/2025

PREGÃO/ATA: 100/9156900/0163100/01222025

DATA: 29/08/2025

LOTE/ITEM: 35/35

DESCRIÇÃO: BUQUÊS DE FLORES NATURAIS: PARA NOIVAS, FLORES NATURAIS (ROSAS BRANCAS), ESTILO CLÁSSICO-ROMÂNTICO, COM AMARRAÇÃO EM FITA DE CETIM.

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 99,10

VALOR TOTAL: R\$ 2.973,00

FORNECEDOR: IFS DECORACOES SERVICOS E EVENTOS DIGITAIS LTDA - 48.538.840/0001-39

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/10091569000163/2025/000122>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE CACADOR / 14 - CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇADOR - PNCP/SC

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 00284689000123-1-000049/2025

PREGÃO/ATA: 002/8468900/0123100/00492025

DATA: 15/05/2025

LOTE/ITEM: 2/2

DESCRIÇÃO: RAMALHETES DE FLORES PARA HOMENAGEM EM SESSÃO SOLENE

QUANTIDADE: 5,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 120,00

VALOR TOTAL: R\$ 600,00

FORNECEDOR: ADRIANA BOMBASSARO - 04.081.267/0001-01

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/00284689000123/2025/000049>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA**

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-0e45-000d3ec1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE MARAVILHA / 1 - CÂMARA MUNICIPAL MARAVILHA - ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 78485224000128-1-000057/2025		
PREGÃO/ATA: 784/8522400/0128100/00572025	DATA: 21/11/2025	
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: RAMALHETE GRANDE DE FLORES NATURAIS, FLORES DO CAMPO		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 130,00	VALOR TOTAL: R\$ 130,00
FORNECEDOR: NARDI DECORACOES LTDA - 14.131.252/0001-64		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/78485224000128/2025/000057		

DADOS DA AMOSTRA 04		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
SITUAÇÃO: VALIDADA		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: CENTRO DE INTENDENCIA TECNOLOGICO DA MARINHA EM SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250554496178000102550010000002001716498482		
PREGÃO/ATA: 000/2001 000/0000	DATA: 06/05/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: FLOR NATURAL ESPECIA FLORES DO CAMPO, COR VARIADA PARA MESA SOLENE - 6031900 - OUTROS FLORES E SEUS BOTÕES, CORTADOS PARA BUQUÊS, ORNAMENTAIS FRESCOS		
QUANTIDADE: 4,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 141,00	VALOR TOTAL: R\$ 564,00
FORNECEDOR: ANSAH COMERCIO LTDA - 54.496.178/0001-02		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250554496178000102550010000002001716498482/		

DADOS DA AMOSTRA 05		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
SITUAÇÃO: VALIDADA		
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE FLORES DA CUNHA / 48101 - CM DE FLORES DA CUNH...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 00944912000111-1-000019/2025		
PREGÃO/ATA: 009/4491200/01111100/00192025	DATA: 04/03/2025	
LOTE/ITEM: 3/3		
DESCRIÇÃO: ARRANJO DE FLORES, TIPO BUQUÊ, TAMANHO MÉDIO QUE SERÁ ENTREGUE PARA HOMENAGEADA NA SOLENIDADE DE ENTREGA DO CERTIFICADO MULHER CIDADÃ, QUE SERÁ REALIZADO NO DIA 05/03/2025.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 150,00	VALOR TOTAL: R\$ 150,00
FORNECEDOR: ALINE ONZZI 81274629004 - 12.466.984/0001-80		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/00944912000111/2025/000019		

DADOS DA AMOSTRA 06		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
SITUAÇÃO: VALIDADA		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MUSEU HISTORICO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3325051765020300012655001000000091844737928		
PREGÃO/ATA: 000/0091 000/0000	DATA: 12/05/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: ORQUÍDEA - FLOR NATURAL, ESPECIE FLORES DO CAMPO, FRESCA - 6031300 - ORQUÍDEAS E SEUS BOTÕES, CORTADAS PARA BUQUÊS, ORNAMENTAIS FRESCOS		



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestodeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



QUANTIDADE: 7,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 165,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.155,00
FORNECEDOR: BORGON COMERCIO & SERVICOS LTDA - 17.650.203/0001-26		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3325051765020300012655001000000091844737928/		

DADOS DA AMOSTRA 07		
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33250542498675000152558900101844151024599202		
PREGÃO/ATA: 101/84415890 000/0000	DATA: 06/05/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: FLOR NATURAL, ESPÉCIE ROSA, COR VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO BUQUÊ 12 UNIDADES - 6031100 - ROSAS E SEUS BOTÕES, CORTADOS PARA BUQUÊS, ORNAMENTAIS FRESCOS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 173,00	VALOR TOTAL: R\$ 346,00
FORNECEDOR: 55.147.663 EVANDRO SOARES DE SOUSA - 55.147.663/0001-25		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33250542498675000152558900101844151024599202/		

DADOS DA AMOSTRA 08		
SITUAÇÃO: EXPURGADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
A amostra 08 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42250782951310000156558900100245391744386525		
PREGÃO/ATA: 100/24539890 000/0000	DATA: 08/07/2025	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: BUQUE DE FLORES DO CAMPO - 6031400 - CRISÂNTEMOS E SEUS BOTÕES, CORTADOS PARA BUQUÊS, ORNAMENTAIS FRESCOS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 187,50	VALOR TOTAL: R\$ 375,00
FORNECEDOR: DAYFLORES.COM COMERCIO DE FLORES LTDA - 29.597.951/0001-71		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42250782951310000156558900100245391744386525/		

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 08 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 006	DESCRIÇÃO DO ITEM: OPÇÃO DE BOTÃO (ROSA) NATURAL: ROSA VERMELHA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CREPOM OU EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, FINALIZADO COM LAÇO DE FITA

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
6	R\$ 26,08	12,14	R\$ 13,94 (DP - MÉDIA)	R\$ 38,23 (DP + MÉDIA)	3
AMOSTRAS	01	02	03	04	05
					06



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f22d>

**CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN**

LICITAÇÕES E CONTRATOS

RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC - PNCP/BA / IMPACTO ENTRETENIMENTO EIRELI - 14.062.839/0001-69	PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO / 926625 - MINISTÉRIO P. / 54.149.830 FERNANDA MARIA SOARES - 54.149.830/0001-04	71400 - PM DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS / BARONESA LTDA - 73.993.362/0001-02	GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO PAULO GASP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / BERTH EVENTOS LTDA-ME - 55.511.980/0001-89	71600 - PM DE SEDE NOVA - LICITACON (TCE/RS)/RS / CARLOS ROBERTO DOS SANTOS PEDRY - 44.387.096/0001-68	MUNICIPIO DE POJUCA / 000000001 - MUNICIPIO DE POJUCA - PNCP/BA / RITA MARTINS DA SILVA ARAUJO 86621483520 - 12.277.593/0001-17
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	531/2665400/0122100/00042025	149/2109200/0157100/00952025	000/702025 000/0000	000/0111 000/0000	000/552025 000/0000	138/0623700/0106100/01452025
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA						
DATA	24/10/2025	08/05/2025	05/09/2025	17/02/2025	31/10/2025	22/07/2025
PREÇO	R\$ 11.1800	R\$ 12.2000	R\$ 24.0000	R\$ 27.9900	R\$ 36.0000	R\$ 45.1500
SITUAÇÃO	EXPURGADA	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA SANEADA	MEDIANA SANEADA	MÉTODO ADOTADO
3	4,99	17,01%	R\$ 24,00	R\$ 29,33	R\$ 27,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**ENTIDADE:** FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC - PNCP/BA...**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 53126654000122-1-000004/2025**PREGÃO/ATA:** 531/2665400/0122100/00042025**DATA:** 24/10/2025**LOTE/ITEM:** 21/21**DESCRIÇÃO:** BUQUÊ FLORES ARTIFICIAIS DE BICO DE PAPAGAIO, COM ALTURA DE 34 CM MATERIAL PLÁSTICO E TECIDO MEDINDO 14 CM DIÂMETRO DO BOTÃO, COM BUQUE CONTENDO 5 BOTÕES DE FLORES NA COR BRANCO**QUANTIDADE:** 150,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 11,18**VALOR TOTAL:** R\$ 1.677,00**FORNECEDOR:** IMPACTO ENTRETENIMENTO EIRELI - 14.062.839/0001-69**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/53126654000122/2025/000004>**DADOS DA AMOSTRA 02****SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS**ENTIDADE:** PROCURADORIA GERAL DE JUSTICA DO ESTADO DE MATO GROSSO / 926625 - MINISTÉRIO P7...**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 14921092000157-1-000095/2025**PREGÃO/ATA:** 149/2109200/0157100/00952025**DATA:** 08/05/2025**LOTE/ITEM:** 3/3**DESCRIÇÃO:** FLOR NATURAL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FRESCAS, COR: DIVERSAS, ESPÉCIE: FLORES DO CAMPO**QUANTIDADE:** 80,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 12,20**VALOR TOTAL:** R\$ 976,00**FORNECEDOR:** 54.149.830 FERNANDA MARIA SOARES - 54.149.830/0001-04**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/14921092000157/2025/000095>

Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
 ORÇAMENTO #50488/00134
 RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3cc1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 71400 - PM DE SÃO MIGUEL DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 71400702025PCE		
PREGÃO/ATA: 000/702025 000/0000	DATA: 05/09/2025	
LOTE/ITEM: 18/18		
DESCRIÇÃO: TABLET LOUSA MAGICA TELA 8.5 POLEGADAS LCD, COLORIDA, LEVE E FÁCIL DE TRANSPORTAR. FEITA DE PLÁSTICO ABS, DA MELHOR QUALIDADE, SEM BRILHO, PARA PROTEÇÃO DOS OLHOS. NÃO É NECESSÁRIO CARREGAR. LIVRE DE PAPEL, GIZ, POEIRA. SEM SUJEIRA, PRÁTICO E LONGA DURAÇÃO. EQUIPADO COM BOTÃO APAGAR, A CRIANÇA PODERÁ LIMPAR A TELA COM APENAS UM CLIQUE. ESPECIFICAÇÕES E CARACTERÍSTICAS: CORES: BRANCA, VERMELHA, AZUL, VERDE E ROSA MATERIAL DA TELA: ABS ÁREA DE ESCRITA: CERCA DE 8,,5 POLEGADAS BATERIA: 1* CR2025 BOTÃO CELULAR, 150MAH, 3V TAMANHO DO ITEM: 22,5X14,5X1CM- ACESSÓRIOS INCLUIDOS: CANETA.		
QUANTIDADE: 8,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 24,00	VALOR TOTAL: R\$ 192,00
FORNECEDOR: BARONESA LTDA - 73993362000102		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1403496,14,71400&cs=1QF6joweeFtWaOit0FfUYrK3jvQ0		

DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: GRUPAMENTO DE APOIO DE SAO PAULO GAPSP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250255511980000189550010000000111000000925		
PREGÃO/ATA: 000/0111 000/0000	DATA: 17/02/2025	
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: FLOR NATURAL, FLORES DO CAMPO, COR VARIADA, BAIXO MESA SOLENE - 9021000 - CHÁ VERDE (NÃO FERMENTADO) EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO NÃO SUPERIOR A 3 KG		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 27,99	VALOR TOTAL: R\$ 279,90
FORNECEDOR: BERTH EVENTOS LTDA-ME - 55.511.980/0001-89		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250255511980000189550010000000111000000925/		

DADOS DA AMOSTRA 05		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 71600 - PM DE SEDE NOVA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 71600552025PCP		
PREGÃO/ATA: 000/552025 000/0000	DATA: 31/10/2025	
LOTE/ITEM: 12/12		
DESCRIÇÃO: FLOR NATURAL PERMANENTE, DIVERSIFICADA, MUDA SADIA, SEM PRAGAS, CAIXA COM 15 UNIDADES DE NO MÍNIMO 10CM CADA PLANTA.		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 36,00	VALOR TOTAL: R\$ 3.600,00
FORNECEDOR: CARLOS ROBERTO DOS SANTOS PEDRY - 44387096000168		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1434927,14,71600&cs=14ge_94NsdZd2y0dmbKD3tsqxMM		

DADOS DA AMOSTRA 06		
SITUAÇÃO: EXPURGADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-9e45-000d30c1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



ENTIDADE: MUNICIPIO DE POJUCA / 000000001 - MUNICIPIO DE POJUCA - PNCP/BA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13806237000106-1-000145/2025		
PREGÃO/ATA: 138/0623700/0106100/01452025	DATA: 22/07/2025	
LOTE/ITEM: 50022/50022		
DESCRIÇÃO: FLOR ARTIFICIAL PEQUENA, ROSAS TIPO BOTÃO, COR A DEFINIR, BUQUÊ COM APROXIMADAMENTE 24 FLORES.CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERENCIA (ANEXO 01)		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,15	VALOR TOTAL: R\$ 4.515,00
FORNECEDOR: RITA MARTINS DA SILVA ARAUJO 86621483520 - 12.277.593/0001-17		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/13806237000106/2025/000145		

JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 06 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f22d>



CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
002 - ARRANJO GRANDE DE FLORES NATURAIS PARA USO NO CHÃO, PARA ORNAMENTAÇÃO EM FRENTE A MESA DE SOLENIDADE COMPOSTO POR MARGARIDAS, LISIANTUS, TANGO, ÁSTER E FOLHAGENS, COM BASE DE ESPUMA FLORAL MEDINDO 75X110CM	24,72%	24,72%	A
001 - ARRANJO MÉDIO DE FLORES NATURAIS PARA TRIBUNA COMPOSTO POR MARGARIDAS, ÁSTER, TANGO E FOLHAGENS, COM BASE EM ESPUMA FLORAL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 60X15CM.	18,85%	43,57%	A
004 - COROA FÚNEBRE DE FLORES NATURAIS TAM M, COMPOSTO POR MARGARIDAS, TANGO, CALÁBRIA, FOLHAGENS E FAIXA NA COR BRANCA, COM INSCRIÇÃO DE "VOTOS DE PESAR/PODER LEGISLATIVO" GRAVADOS EM LETRA MAIÚSCULA NA COR PRETA. DENTRO DE UMA EMBALAGEM PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X60CM.	15,87%	59,45%	A
003 - ARRANJO PEQUENO CASCATA DE FLORES NATURAIS NA LATERAL DA MESA SOLENE, COMPOSTO POR MARGARIDAS, ÁSTER, TANGO E COM TOQUE DE ASTROMELIA E FOLHAGENS, BASE DE ESPUMA FLORAL, MEDINDO 40X60CM.	15,84%	75,29%	A
006 - OPÇÃO DE BOTÃO (ROSA) NATURAL: ROSA VERMELHA EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM PAPEL CREPOM OU EM EMBALAGEM TRANSPARENTE, FINALIZADO COM LAÇO DE FITA	13,48%	88,77%	B
005 - RAMALHETE FÚNEBRE DE FLORES NATURAIS TAM G, COMPOSTO POR MARGARIDAS, TANGO, CALÁBRIA, FOLHAGENS E FAIXA DE COR BRANCA, COM INSCRIÇÃO DE "VOTOS DE PESAR/PODER LEGISLATIVO" GRAVADOS EM LETRA MAIÚSCULA NA COR PRETA. DENTRO DE UMA EMBALAGEM PLÁSTICA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 80X60CM.	11,22%	100,00%	C





CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN
LICITAÇÕES E CONTRATOS
RUA PEDRO VELHO, 1291 CENTRO CEP: 59.900-000 - PAU DOS FERROS/RN



5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange as fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

ANTONIO JUNIOR DA SILVA
CPF/Matrícula 814.187.524-87
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.



Baixe o orçamento com o QR Code ao lado.
ORÇAMENTO #50488/00134
RESPONSÁVEL: ANTONIO JUNIOR DA SILVA
<https://sistema.cestadeprecos.com/cotacao/pdf/1f102954-0f83-6142-ae45-000d3ac1f2d>